Quia nec Sancta Ecclesia virtute propria tot miraculis emicat, nisi hanc prævenientis gratiae dona perfundant. Nec singulorum bene viventium mentes à peccatorum maculis mundæ sunt, si remota pietate judicentur. Apud districti judicis oculos sua unumquemque corruptibilitas inquinat, nisi hanc quotidie gratia parentis tergit.

Mor. 19, c.
4, n. 7.

Moral. 17,
c. 16, n. 22.

XXXI.

De quatuor Regentium ordinibus.

Sancta Ecclesia ad eruditionem fidelium populorum quatuor Regentium ordines accepit, quos Paulus Apostolus ex dono omnipotentis Domini enumerat dicens: *Ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem Pastores et Doctores.* Pastores namque et Doctores unum Regentium ordinem nominat: quia gregem Dei ipse veraciter pascit, qui docet. Habuit in exordiis suis Sancta Ecclesia Apostolos et Prophetas. Prophetas autem dicimus, non eos qui in veteri populo fuerunt, sed eos qui in Sancta Ecclesia post Apostolos sunt exorti. Posteriori tempore quod nunc est, habet Evangelistas atque Doctores. Quia vero Evangelium bonum nuntium dicitur, Evangelistas utique appellamus, qui rudibus populis bona patriæ

Lib. 1, in
Ev. homil.
9, n. 6.
Ephes. 4, 11.

cælestis adnuntiant. Evangelistæ atque Doctores et priori quidem tempore fuerunt, sed nunc usque Domino largiente permanent, quia adhuc quotidie et infideles populos ad fidem trahi, et fideles quosque in bonos mores per Doctores erudiri cognoscimus.

XXXII.

De Pastoribus animarum, quales in Ecclesia eligi debeant.

*Praefat. 1,
part. Reg.
Pastor.*

*Reg. Past.
Part. 2, c. 4.*

Isai. 58, 1.

*Reg. Past.
Part. 2, c.
11.*

Quum rerum necessitas exposcit, pensandum valde est, ad culmen quisque regiminis qualiter veniat, atque ad hoc rite perveniens qualiter vivat, et bene vivens qualiter doceat, et recte docens infirmitatem suam quotidie quanta consideratione cognoscat; ne aut humilitas accessum fugiat, aut (1) perventioni vita contradicat, aut vitam doctrina destituat, aut doctrinam præsumptio extollat. Prius ergo appetitum timor temperet, post autem magisterium, quod à non quærente suscipitur, vita commendet. Ac deinde necesse est, ut pastoris bonum quod vivendo ostenditur, etiam loquendo propagetur. Ad extremum vero superest, ut perfecta quæque opera consideratio propriæ infirmitatis deprimat; ne hæc ante occulti (2) arbitris oculos tumor elationis extinguat. Esaias Propheta ait: *Clama, ne cesses, sicut tuba exalta vocem tuam.* Praeconis quippe officium sumit, quisquis ad sacerdotium accedit, ut ante adventum judicis, qui terribiliter sequitur, ipse scilicet clamando gradiatur. Sacerdos ergo si prædicationis est nescius, quam clamoris vocem datus est præco mutus? Fortes perseverantesque doctores velut imputribilia ligna quærendi sunt, qui instructioni sacrorum voluminum semper inhærentes Sanctæ Ecclesiæ unitatem denuntiant, et quasi intromissi circulis arcam Domini portent. Vectibus arcam testamenti portare est bonis doctoribus Sanctam Ecclesiam ad rudes infidelium mentes prædicando deduci. Qui auro quoque jubentur operiri, ut cum sermone aliis insonant, ipsi etiam vitæ splendore fulgescant. Necesse est igitur,

(1) Verba hæc quæ in aliis Codicibus deerant, Gregorianæ esse, hinc aperte colligitur.

(2) Ita quoque leg. in Laud et Trec. Codd.

ut qui ad officium prædicationis excubant, à sacræ lectionis studio non recedant. Ad hoc namque vectes esse in circulis Arcæ semper jubentur, ut quum portari Arcam opportunitas exigit, de intromittendis vectibus portandi tarditas nulla generetur; quia videlicet quum spiritale aliquid à subditis pastor inquiritur, ignominiosum valde est, si tunc quærat discere, quum quæstionem debet endare. Circulis Arcæ fœderis vectes inhæreant, ut Doctores semper in suis cordibus eloquia sacra meditantes, Testamenti Arcam sine mora elevent, si quidquid necesse est, protinus docent. Unde bene primus Pastor Ecclesiæ Pastores ceteros admonet, dicens: *Parati semper ad satisfactionem de ea, quæ in nobis est, spe.* Ac si aperte dicat: Ut ad portandam Arcam nulla mora præpediat, vectes à circulis numquam recedant. Sancti viri, dum præsunt non in se potestatem ordinis, sed æqualitatem conditionis attendant. Nec præesse gaudeant hominibus, sed prodesse. Sciendum, quod antiqui Patres nostri, non tam reges hominum, quæm pastores pecorum fuisse memorantur. Quum Noe Dominus, filiusque ejus post diluvium diceret: *Crescite et multiplicamini, et implete terram,* subdidit: *Et terror vester, ac tremor sit super cuncta animalia terræ.* Homo quippe animalibus inrationabilibus, non autem ceteris hominibus natura prælatus est. Idcirco ei dicitur, ut ab animalibus, et non ab homine timeatur, quia contra naturam superbire est, ab æquali velle timeri. Cuncti qui præsunt, non in se potestatem debent ordinis, sed æqualitatem pènsare conditionis, nam sicut præfati sumus, antiqui Patres nostri pastores pecorum, et non reges hominum fuisse memorantur. Necesse est, ut Rectores à subditis timeantur, quando ab eisdem Deum minime reprehendunt timeri, ut humana saltim formidine peccare meuant, qui divina judicia non formidant. Nequaquam præpositi ex (1) subjectorum timore superbiant, in quo, non suam gloriam, sed subditorum justitiam quærunt. In eo autem quod metum sibi a perverse viventibus exigunt, quasi non hominibus, sed animabus dominantur, quia videlicet ex qua parte bestiales sunt sub-

<sup>1, Petr. 3,
15.</sup>

Reg. Past.
part. 2, c.
6 et Moral.
lib. 21, c.
15, n. 22
et 23.

<sup>Gen. 9, 1 et
7.</sup>

(1) Ed. Ex hoc quæsito.

Moral. lib.
13. c. 20, n.
23. diti, ex ea etiam debent (1) formidine jacere substrati. Facies sancte Ecclesiae sunt hi, qui in locis regiminum positi apparent primi, ut ex eorum specie sit honor fidelis populi, etiam si quid in corpore latet deformis. Qui nimis praelati plebis plangunt culpas infirmantium, seque sic de alienis lapsibus ac si de propriis adfligunt. Saepè Rectores boni dum quosdam vident ad veniam post culpas redire; quosdam verò in iniuitate persistere, occulta omnipotentis Dei judicia mirantur, sed penetrare nequeunt. Obstupescunt enim, quæ non intelligunt. Ille modis omnibus debet ad exemplum vivendi pertrahi, qui cunctis carnis passionibus moriens jam spiritualiter vivit, qui prospera mundi postposuit, qui nulla adversa pertimescit, qui sola interna desiderat. Cujus intentioni bene congruens (2), nec omnino per imbecillitatem, nec valde per contumeliam corpus repugnat. Ipse nihilominus ad dignitatem pastoralis officii debet provehi, qui ad aliena cupienda non ducitur, sed propria largitur; qui per pietatis viscera citius ad ignoscendum flectitur, sed nusquam plusquam deceat ignoscens, ab arce rectitudinis inclinatur: qui nulla inlicita perpetrat, sed perpetrata ab aliis, ut propria deplorat: qui ex affectu cordis alienæ infirmitati compatitur, sieque in bonis proximis, sicut in suis profectibus lætatur. Ad dignitatem Pontificalis excellentiæ rite pervenit, qui ita se imitabilem ceteris in cunctis, quæ agit, insinuat, ut inter eos non habeat, quod saltim de transactis erubescat: qui sic studet vivere, ut proximorum quoque corda arentia doctrinæ valeat (3) fluentibus irrigare. Qui orationis usu, et experimento jam didicit, quod obtinere à Domino, quæ poposcerit, possit. Cui per effectus vocem jam quasi specialiter dicitur: *Adhuc loquente te dicam: Ecce adsum.* Si fortasse quisquam veniant, ut pro se ad intercedendum nos apud potentem quempiam virum, qui sibi iratus, nobis verò est incognitus, ducat, protinus respondemus: *Ad intercedendum venire non possumus, quia fami-*

Isai. 58, 9.

(1) Ed. *formidini.*

(2) Ed. *nec omnino per imbe-
cillitatem corpus, nec valde per*

contumeliam repugnat spiritus.

(3) Ed. *fluentis.*

liaritatis ejus notitiam non habemus. Si ergo homo apud hominem, de quo minime presumit, fieri intercessor erubescit; quia mente apud Deum intercessionis locum pro populo arripit, qui familiarem se ejus gratiae esse per vitæ meritum nescit? Aut ab eo quomodo aliis veniam postulabit, qui utrum sibi sit placatus ignorat? Qua in re est adhuc aliud sollicitius formidandum, ne qui placare posse iram creditur, hanc ipse ex proprio reatu mereatur. Cuncti liquido novimus, quia quum is, qui displicet, ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur. Qui adhuc desideriis terrenis adstringitur, caveat, ne districti iram judicis gravius accendens, dum loco delectatur gloriae, fiat subditis auctor ruinæ. Sollerter se quisque metiatur, ne locum regiminis adsumere audeat, si adhuc in se vitium damnabiliter regnat, ne is, quem crimen depravat proprium, intercessor fieri appetat proculpis aliorum.

Reg. Past.
part. I, c.
II.

XXXIII.

De Rectoribus, qualiter vitæ conversationem habeant.

Rector semper cogitatione sit mundus, quatenus nulla hunc Reg. Past.
immunditia polluat, qui hoc suscepit officium, ut in alienis quo- part. 2, c. 2.

que cordibus pollutionis maculas tergit. Necesse est, ut esse mun-
la studeat manus, quæ diluere sordes aliorum curat: ne tacta
quæque deterius inquinet, si sordida insequens lutum tenet. Hinc
iamque per Prophetam dicitur: *Mundamini, qui fertis vasa Do-*
nini. Domini etenim vasa ferunt, qui proximorum animas ad
eterna sacraria perducendas in suæ conversationis fide suscipiunt.
Apud semetipos quantum debeant mundari, conspiciant, qui ad
eternitatis templum vasa viventia in sinu propriæ sponsionis por-
tant. Hinc divina voce præcipitur, ut in Aaron pectore rationale
udicij vittis ligantibus imprimatur; quatenus sacerdotale cor ne-
quaquam cogitationes fluxæ possideant, sed ratio sola constringat.
Sec indiscretum quid, vel inutile cogitet, qui ad exemplum aliis
constitutus ex gravitate vitæ semper debet ostendere, quantam
in pectore rationem portet. In judicij rationale, quod in Aaron

Isai. 52, 11.

*Exod. 28,
15, etc.*

pectore ponitur, præcipitur, ut duodecim Patriarcharum nomina describantur. Adscriptos etenim Patres semper in pectore ferre, est antiquorum vitam sine intermissione cogitare. Tunc sacerdos in reprehensibiliter graditur, cum exempla Patrum præcedentium indesinenter intuetur: quum sanctorum vestigia sine cessatione considerat, et cogitationes inlicitas deprimit, ne extra ordinis limitem operis pedem tendat. Debet Rector subtili semper examine bona malaque discernere, et quæ, vel quibus, quando, vel qualiter congruant studiose cogitare; nihilque proprium querere, sed

Reg. Past.
part. 2, c. 3.

Exod. 29,
22.

Reg. Past.
part. 2, c. 5.

sua commoda propinquorum deputare. Sit Rector operatione præcipius, ut vitae viam subditis bene vivendo denuntiet, et grex, qui pastoris vocem, moresque sequitur, per exempla melius, quam per verba gradiatur. Per divinam legem præcipitur, ut sacerdos in sacrificium armum dextrum accipiat, et separatum, ut non solum sit ejus operatio utilis, sed etiam singularis: nec inter malos tantummodo quæ recta sunt faciat, seb bene quoque operantes subditos, sicut honore ordinis supererat, ita etiam morum virtute transcendat. Sacerdoti in esu pectusculum cum armo tribuitur, ut quod de sacrificio præcipitur sumere, hoc de semetipso auctori discat immolare. Et non solum pectore, quæ recta sunt, cogitet, sed spectatores suos ad sublimia armo operis invitet. Nulla præsentis vitae Rector appetat, nulla pertimescat, blandimenta mundi respecto intimo timore despiciat; terrores autem considerato internæ dulcedinis blandimento contemnat. Sit Rector singulis compassione proximus, præ cunctis contemplatione suspensus, ut et per pietatis viscera in se infirmilatem ceterorum transferat, et per speculationis altitudinem semetipsum quoque invisibilia appetendo transcendat: ne aut alta petens proximorum (1) infima despiciat, aut infimis proximorum congruens appertere alta relinquat. Pastores, non solum rursum sanctum Caput Ecclesiae, videlicet Dominum contemplando appetunt, sed deorsum quoque ad membra illius miserando descendunt. Hinc Moyses crebro tabernaculum intrat et exit; et qui intus in contemplationem rapitur, foris (2) infir-

(1) Ed. *infirma*.

(2) Ed. *infirmis*.

mantium negotiis urgetur. Intus Dei arcana considerat, foris onera carnalium portat. Moyses sanctus de rebus dubiis semper ad tabernaculum recurrat, et coram Testamenti Arca Deum consulit: exemplum proculdubio Rectoribus præbens, ut quum foris ambigunt, quod disponant, ad mentem semper quasi ad tabernaculum redeant; et velut coram Testimenti Arca Dominum consulant, si de his in quibus dubitant, apud semetipsos intus sacri eloquii paginas requirant. Ipsa scilicet Veritas per susceptionem nobis nostræ humanitatis ostensa, in monte orationi inhæret, miracula in urbibus exercet, imitationis videlicet viam bonis Rectoribus sternens; ut si etiam summa contemplando appetunt, necessitatibus tamen infirmantium compatiendo misceantur. Tunc ad alta caritas mirabiliter surgit, quum ad ima proximorum se misericorditer adtrahit. Et quo benigne descendit ad infima, valenter recurrat ad summa. Qui regimine pastorali sunt aliis prælati, tales se exhibeat, quibus subjecti occulta sua prodere non erubescant. Ut quum temptationum fluctus parvuli tolerant, ad pastoris mentem, quasi ad matris sinum recurrent. Et hoc quod se inquinari pulsantis culpæ sordibus prævident; exhortationis ejus solatio, ac lacrymis orationis lavent. Sit Rector internorum curam in exteriorum occupatione non minuens, exteriorum providentiam in internorum sollicitudine non relinquens. Ne aut exterioribus deditus ab intimis corruat, aut solis interioribus occupatus, quæ foris debet, proximis non impendat. A subjectis inferiora gerenda sunt; à Rectoribus summa cogitanda, ut scilicet oculum, qui providendis gressibus præminent, cura pulveris non (1) obturbet. Caput subjectorum sunt cuncti, qui præsunt; et ut recta pedes valeant itinera carpere, hæc proculdubio caput debet ex alto providere, ne à proiectus sui itinere pedes torpeant, quum curvata rectitudine corporis caput sese ad terram declinat. Cuncti, qui præsunt habere quidem sollicitudines exteriore debent, nec tamen eis vehementer incumbere. Sacerdotes recte et caput prohibentur radere, et comam non nutrire, ut cogitationes carnis de vita subditorum

Luc. 6, 12.

Reg. Past.
part. 2, c. 7.

(1) Ed. obscuret.

et non funditus amputent, nec rursus ad crescendum nimis re-
 laxent. Sacerdotibus per legem præcipitur, ut tondentes tondeant
 capita sua, ut videlicet (1) curæ temporalis sollicitudines, et quan-
 tum necesse est, provideant, et tamen recidandur citius, ne
 immoderatus excrescant. Dum igitur et per administratam exte-
Ezech. 41.
Reg. Past.
p. 2, c. 8.
 riorem providentiam corporum vita protegitur, et rursus per
 moderatam cordis intentionem non impeditur, capilli in capite sa-
 cerdotis et servantur, ut cutem cooperiant, et resecantur, ne ocu-
 los claudant. Necesse est; ut Rector sollerter invigilet, ne hunc
 cupido placendi hominibus pulset: ne quum studiose interiora pe-
 netrat, quum provide exteriora subministrat, se magis à subditis
 diligi, quam veritatem quærat; ne quum bonis actibus fultus à
 mundo videtur alienus, hunc auctoris reddat extraneum amor
 suus. Hostis Redemptoris est, qui per recta opera, quæ facit, ejus
 vice ab Ecclesia amari concupiscit; quia adulterinæ cogitationis
 reus est, si placere puer sponsæ oculis appetit, per quem sponsus
 dona transmisit. Rectores boni, dum privato se diligere amore
 nesciunt, liberæ puritatis verbum à subditis obsequium humilita-
 tis credunt. Necessarium valde Rectoribus est, ut cura regiminis
 tanta moderaminis arte temperetur, quatenus subditorum mens,
 quum quedam recta sentire potuerit, sic in vocis libertatem pro-
 deat, ut tamen libertas in superbiam non erumpat; ne dum for-
 tasce immoderatus linguæ eis libertas conceditur, vitæ ab his
 humilitas amittatur. Oportet igitur, ut Rectores boni sic placere
 hominibus appetant, ut suæ aestimationis dulcedine proximos in
 affectum, veritatis trahant, non ut se amari desiderent, sed ut di-
 lectionem suam, quasi quandam viam faciant, per quam corda
 audientium ad amorem Conditoris introducant. Difficile quippe
 est, ut quamlibet recta denuntians prædictor, qui non diligitur,
 libenter audiatur. Debet ergo qui præest et studere se amari, et
 tamen amorem suum pro semetipso non quærere, ne inveniatur
 ei, cui servire per officium cernitur, occulta cogitationis tyrannide

(1) Ed. Curæ temporalis sol- prodeant.
 licitudinis, et quantum necesse est

resultare: quod bene Paulus Apostolus insinuat, quum sui nobis studii, occulta manifestat, dicens: *Sicut et ego per omnia omnibus placeo.* Qui tamen rursus dicit: *Si adhuc hominibus placet rem, Christi servus non essem.* Placet ergo Paulus, et non placet: quia in eo quod placere appetit, non se, sed per se hominibus placere veritatem querit. Necesse est, ut Rector animarum virtutes ac vicia, vigilanti cura discernat, ne aut cor tenacia occupet, et parcum se videri in dispensationibus exultet: aut quum effuse quid perditur, largum se quasi miserando glorietur. Aut remitto, quod ferire debuit, ad æterna supplicia subditos pertrahat; aut immaniter feriendo quod delinquitur, ipse gravius delinquat; aut hoc quod agi recte ac graviter potuit, immature præveniens leviget: aut bonæ actionis meritum differendo ad deteriora permittet. Omne hoc quod præmisimus rite à Rectore agitur, si supernæ formidinis et dilectionis spiritu afflatus studiose quotidie sacri eloquii præcepta meditetur: ut in eo vim sollicitudinis et erga cælestem vitam providæ circumspectionis, quam humanæ conversationis usus indesinenter destruit, divinæ admonitionis verba restaurent; et qui ad yetustatem per societatem sacerdotalium ducitur, ad amorem semper spiritualis patriæ compunctionis adspiratione renovetur.

1, Cor. 10.
33.

Gal. 1, 10.

Reg. Past.
p. 2, c. 9.

Ib. c. 11.

XXXIV.

De humilitate Præpositorum.

Sit Rector discretus in silentio, utilis in verbo, ne aut tacenda proferat, aut proferenda reticescat. Nam sicut incauta loquutio in errorem pertrahit, ita indiscretum silentium hos, qui erudiri poterant, in errore derelinquit. Sit Rector bene agentibus per humilitatem socius, contra delinquentium vicia per zelum justitiae erectus: ut et bonis in nullo se præponat, et quum pravorum culpa exigit, potestatem protinus sui prioratus agnoscat; quatenus et honore suppresso, æqualem se subditis bene viventibus depulet, et erga perversos jura rectitudinis exercere non formidet.

Reg. Past.
p. 2, c. 4.
Ib. c. 6.

Omnis homines natura æquales genuit, sed variante meritorum ordine alios aliis culpa postponit. Ipsa autem diversitas, quæ accessit ex vitio, divino judicio dispensatur: ut quia omnis homo æque stare non valet alter regatur ab altero. Cuncti qui præsunt, non in se potestatem debent ordinis, sed æqualitatem pensare conditionis: nec præesse hominibus gaudeant, sed prodesse. Quam videlicet potentiam bene regit, qui et tenere illam noverit, et impugnare. Bene hanc regit, qui scit per illam super culpas erigi, scit cum illa ceteris æqualitate componi. Quam tamen potestatem recte dispensat, qui sollicite noverit et sumere ex illa, quod iuvat, et expugnare quod tentat, et æqualem se cum illa ceteris cernere, et tamen se peccantibus zelo ultiōnis anteferre. Prædicator quisque studeat, ut minas potentium ratiocinatione mitiget, ut oppressorum angustias, quanto prævalet, ope levet; ut foris resistentibus opponat patientiam, et intus superbientibus exhibeat cum patientia disciplinam: ut erga errata subditorum sic mansuetudo zelum temperet, quatenus à justitiae studio non enervet; sic ad ultiōnem zelus serveat, ne tamen pietatis limitem servendo transcendat. Rectoris officium esse debet, ut ingratos beneficiis ad amorem provocet, ut gratos quosque ministeriis in amore servet: ut proximorum mala, quum corrigere non valet, taceat; et (1) quæcumque corrigi loquendo possunt, silentium consensum esse pertimescat.

(1) Ed. *utque cum corrigi lo-*
quendo possunt. Ast nostro con-

sentiunt Corb. et Germ.

XXXV.

Qualiter Prælati subjectos doceant, ac semetipsos discreta circumspictione prævideant.

Quia igitur qualis esse debeat Pastor, superius ostendimus, nunc qualiter doceat demonstremus. Non una eademque cunctis exhortatio congruit, quia nec cunctos par morum qualitas adstringit. Sæpe namque aliis officiunt, quæ aliis prosunt: quia et plerumque herbæ, quæ hæc animalia nutriunt, alia occidunt, et lenis sibilus equos mitigat, catulos instigat. Et medicamentum, quod hunc morbum imminuit, alteri vires jungit: et panis, qui vitam fortium roborat, parvulorum necat. Pro qualitate igitur audientium formari debet sermo doctorum: ut et ad sua singulis congruat, et tamen à communis ædificationis arte numquam recedat. Quid enim sunt intentæ mentes auditorum, nisi ut ita dixerim quædam in cithara tensiones stratæ chordarum? Quas tangendi artifex, ut non sibimet ipsi dissimile canticum faciat, dissimiliter pulsat. Et idecirco chordæ consonam modulationem redundunt, quia uno quidem plectro, sed non uno quidem impulsu feriuntur. Doctor quisque, ut una cunctos virtute caritatis ædificet, ex una doctrina, non una eademque exhortatione tangere corda audientium debet. Doctor etenim qui luci sui necessitate exigitur summa dicere, hac eadem necessitate compellitur summa monstrare. Illa namque vox libentius auditorum cor penetrat, quam dicentis vita commendat; quia quod loquendo imperat, ostendendo adjuvat, ut fiat. Per Prophetam Dominus dicit: *Super montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion.* Ut videlicet, qui cælesti prædicatione utitur, ima jam terrenorum operum deserens, in rerum culmine stare videatur, tantoque facilius subditos ad meliora pertrahat, quanto per vitæ meritum de supernis clamat. Recte etiam Sacerdos superhumeralē ex auro, hyacinthro, purpura, bis lincto cocco, et torta fieri byssō (*) habere præcipi-

Prolog. 3,
part. Reg.
Past.

Epist. 25.
alias 24.
lib. 1.

Isai. 40, 9.

(*) Fideliter quidem ex Aëmilianensi codice transcripsit P. M.
TOMO XXXI.

tur; ut quanta virtutum diversitate clarescere debeat, demontretur. In Sacerdotis quuppe habitu ante omnia aurum fulget, ut in eo intellectus sapientiae principaliter emicet. Cui hyacinthus, qui aëreo colore resplendet, adjungitur; ut per omne quod intelligendo penetrat, non ad favores infimos, sed ad amorem cælestium surgat; ne dum suis incautus laudibus capit, ipso etiam veritatis intellectu vacuetur. Auro videlicet, hyacinto, ac purpuræ bis tinctus coccus adjungitur, ut ante interni Judicis oculos omnia virtutum bona ex caritate decorentur, et cuncta quæ coram hominibus rutilant, hæc in conspectu occulti arbitris flamma intimi amoris incendat. Quæ verò scilicet caritas, quia Deum simul, ac proximum diligit, quasi ex duplice tinctura fulgescit. Qui sic ad auctoris speciem anhelat, ut proximorum curam negligat, vel sic proximorum curam exequitur, ut à divino amore torpescat, quia unum horum quodlibet negligit, in superhumeralis ornamento habere coccum bis tinctum nescit. Quum Rector se ad loquendum præparat, sub quanto cautelæ studio loquatur, adtentat; ne si inordinate ad loquendum rapitur, erroris vulnere audientium corda feriantur: et quum fortasse sapiens videri desiderat, unitatis compaginem insipiente abscidat. In Evangelio Veritas

2. Part. Regul. Past.
c. 4.

Marc. 9, 40.

Rom. 12, 3.

Marc. 9, 49.

ait: *Habete sal in vobis, et pacem habete inter vos.* Per sal quippe verbi sapientia designatur. Qui igitur loqui sapienter nititur, magnopere metuat, ne ejus eloquio audientium unitas confundatur. Hinc Paulus ait: *Non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem.* Ne igitur Rector incautus ad loquendum proruat, hoc quod jam præmissimus, per semetipsam Discipulis figurare per habitum Sacerdotis dicat: *Mala punica tintinnabulis jungite;* ut per omne quod dicitis, unitatem fidei cauta observatione teneatis. Sacerdos verò semper vocem prædicationis habeat, ne superni inspectoris judicium ex silentio offendat. Sa-

F. Emm. *Risco*, qui ad hunc locum rectè videtur observasse: «*Abundat fieri vel habere.*» At

verò in PP. Maur. edit., sic: *tor-
ta fieri byssō præcipitur.*

cerdos in tabernaculum ingrediens vel egrediens, moritur, si de eo sonitus non auditur; quia iram contra se occulti Judicis exigit, si sine prædicationis sonitu incedit. Apte tintinnabula vestimentis Pontificis describuntur inserta. Vestimenta etenim Sacerdotis, quid aliud, quam recta opera debemus accipere, Propheta adtestante, qui ait: *Sacerdotes tui induantur justitia?* Vestimentis ^{Ps. 131, 9.} itaque illius tintinnabula inhærent, ut vitæ viam cum linguae sonitu ipsa quoque opera Sacerdotis clament. Nos quia infirmi homines sumus, quum de Deo hominibus loquimur, debemus pri-<sup>Moral. lib.
23, c. 13, n.
25.</sup> mum meminisse, quid sumus, ut ex propria infirmitate pensemus, quo docendi ordine infirmis fratribus consulamus. Consideremus igitur, quia aut tales sumus quales nonnullos corrigimus, aut tales aliquando fuimus, etsi jam divina gratia operante non sumus, ut tanto eos temperantius corde humili corrigamus, quanto nosmetipsos verius in his, quos emendamus, agnoscimus. Si nos Sacerdotes tales nec fuimus nec sumus, quales adhuc illi sunt, quos emendare curamus; ne cor nostrum forte superbiat, et de ipsa innocentia pejus ruat, quorum mala corrigimus, alia eorum bona nobis ante oculos revocemus: quæ si omnino nulla sunt, ad occulta Dei judicia recurramus. Quia sicut nos nullis meritis hoc ipsum bonum, quod habemus, accepimus, ita illos quoque potest gratia supernæ virtutis infundere, ut excitati posterius, etiam ipsa possint bona, quæ nos ante accepimus, prævenire. Quis enim crederet, quod per Apostolatus meritum Saulus lapidatum Stephanum præcessurus erat, qui in morte ejus lapidantium vestimenta servabat? His ergo primum cogitationibus humiliari cor debet, et tunc demum delinquentium iniquitas increpari. ^{Act. 7, 57.}

XXXVI.

De zelo pastoralis officii erga subditos.

Omnis spiritalis zelus doctoris animam frigit, quia valde cruciatur, dum infirmos quosque æterna deserere, et rebus temporaliibus delectari conspicit. Nullum quippe omnipotenti Deo tale est sacrificium, quale est zelus animarum, sicut Psalmista ait: *Ze-*

<sup>Lib. 1, in
Ezech. homil.
12, n.
29.</sup>

n. 30.

<sup>Ps. 68, 10,
n. 29.</sup>

lus domus tuae comedit me. Paulus Apostolus zelo animarum cruciatus, dicebat: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror?* Ipsum suum cor, quod animarum zelo succenderat, quid aliud quam sartaginem fecerat, in quo amore virtutum contra vitia ardebat? Quod enim urebatur, sartago erat. Inardescebat enim, et coquebat, quia incendebatur amaritudine; sed virtutum alimenta præparabat ex sua afflita cogitatione.

^{n. 30.}
Ezech. 4, 3. Quid est quod Ezechiel Propheta sartaginem inter se et civitatem murum ferreum ponit, nisi quod idem zelum fortis, qui nunc in mente doctoris agitur, in die extremi judicii inter eum et animam, quam à vitiis zelatur (1), testis est? Ut et si audire is, qui docetur noluerit, doctor tamen pro zelo, quem exhibet, de auditoris negligentia reus non sit. Murum ferreum Propheta inter se et civitatem ponit, quia in ultionis tempore inde Doctor à damnationis periculo munitur, unde tunc per zelum custodie cordis frixuram patitur. Quantum frixura cordis, quæ per spiritalem zelum agitur, Omnipotentem Deum placat, aperte ostenditur, quum offerri per legem simila in sacrificium jubetur. Scriptum quippe

<sup>Lev. 6, v. 21
et 22.</sup> est: *In sartagine oleo conspersa frigetur, offeretque eam calidam in odorem suavissimum Domino Sacerdos, qui patri jure successerit, et tota cremabitur in altari.* Tunc simila in sartagine frigitur, quum munda mens justi zeli sancti ardore crematur. Quæ conspergi oleo præcipitur, id est (2), caritas misericordiæ misceri, quæ in conspectu omnipotentis Dei ardet et lúcket. Conspergatur ergo oleo mens, quæ in sartagine frigitur; quia sancti zeli districtio necesse est, ut ex misericordiæ virtute et ardeat et clarescat. Amat enim eundem ipsum, quem insequi videtur. Unde et calida in odorem suavissimum Domino offerri præcipitur: quia si amorem zelus non habet, ea quæ de sartagine offertur, calorem simila amisit. Notandum valde est, quis similam offerre præcipitur, videlicet Sacerdos, qui patri jure successerit. Ille enim Sacerdos patri jure succedit, qui esse se omnipotentis Domini si-

(1) Ed. *zelat.* Gemet. vero et pler. Norm. legunt, *zelatur.*

(2) Ed. *claritatis misericordiæ.*

um moribus demonstrat, atque à nobilitate intima operum suorum ignobilitate non discrepat. Quae in altari tota cremari præcitur, ut videlicet holocaustum fiat. Simila itaque in sartagine, est iuncta mens justi in zeli spiritualis afflictione; quae per sollicitudem animarum frigitur; et non solum sacrificium, sed etiam holocaustum Domino esse deputatur. Sumamus ergo sartaginem ferem, et ponamus eam murum ferreum inter nos et civitatem, id est, adsumamus zelum fortis, ut inter nos et auditoris nostri animam inveniamus hanc postmodum fortis munitionem. Tunc enim unum murum ferreum inventuri sumus, si nunc eum fortiter tenuis, videlicet docendo, custodiendo, suedendo, increpando, mulcendo, terrendo, aliquando leniter, aliquando vero etiam severius gendo. De qua severitate per Ezechiel recte subditur: *Et observabis faciem tuam ad eam, et erit in obsidionem.* Quid est affirmare faciem ad Jerusalem in latere discriptam, nisi ut ei animæ cui cœlestis pacis visionem doctor denuntiat, si adhuc eam firmari in suis actibus cernit, remissionem et clementiorem se inime ostendat? Scriptum est: *Filiae tibi sunt? Serva corpus Ezech. 7, 26.*

'arum, et non ostendas hilarem faciem tuam ad illas. Instrue quippe animæ, atque ad appetitum mundi deditæ aliquando ejus ex severitate servantur: ut offfirmata facies, id est, per veritatis custodiam ab omni spe frivole remissionis (1) obducta inconstantem animam terreat, atque à delectatione vitiorum distinctionis vigore constringat. Quod quum à doctore agitur, semper necesse est, ut dulcedo et humilitas in corde teneatur; quibus et multum amet, et numquam contra eum per elationem superbiat, cui tamen amorem suum et humilitatem pro utilitate ejus prodere recusat. Circumdat doctor auditoris animam, quum in fine, quod in hac vita agitur, tentationum laqueos adponi possent: ut dum ubique sit mens pavida, ubique circumspecta, tanto timidior, tanto vigilantior vivat. Ipse namque zelus rectitudo, dum inquietudine mentem agitat, ejus mox aciem obscurat; ut altiora in commotione non videat, quæ bene prius tran-

Ezech. 4, 3,
n. 31.

n. 32.

Moral. 5,
45, n. 82.

(1) Ed. *abducta*; cum nostro vero consentit Long.

quilla cernebat. Sed inde subtilius ad alta reducitur, unde ad tempus, ne videat, reverberatur. Nam ipsa recti æmulatio æterna post paululum in tranquilitate largius aperit, quæ hæc interim per commotionem claudit; et unde mens turbatur, ne videat, inde proficit, ut ad videndum verius clarescat: sicut infirmanti oculo, quum collyrium mittitur, lux penitus negatur; sed inde eam post paululum veraciter recipit, unde hanc ad tempus salubriter amittit. Numquam commotioni contemplatio jungitur, nec prævalet mens perturbata conspicere ad quod vix tranquilla valet inhibare: quia nec solis radius cernitur, quum commotæ nubes cæli faciem obducunt: nec turbatus fons respicientis imaginem reddit, quam tranquillus propriam ostendit, quia quo ejus unda palpitat, eo inse speciem similitudinis obscurat. Quum per zelum animus movetur, curandum summopere est, ne hæc eadem, quæ instrumento virtutis adsumitur, menti ira dominetur; ne quasi domina præeat, sed velut ancilla ad obsequium parata à rationis tergo numquam recedat. Tunc enim robustius contra vitia erigitur, quum subdita rationi famulatur. Quantumlibet ira ex zelo rectitudinis surgat: immoderatam mentem dilacerat. Rationi prolinus servire contemnit, et tanto se impudentius dilatat, quanto impatientiæ vitium virtutem putat. Necesse est, ut hoc ante omnia, qui zelo rectitudinis movetur, attendat, ne ira extra mentis dominium transeat, sed in ultione peccati tempus, modumque considerans surgentem animi perturbationem subtilius retractando restringat, animositatem reprimat, et motus fervidos sub equitate disponat, ut eo fiat justior ultior alienus, quo prius extitit victor suus. Qui zelo rectitudinis movetur, sic culpas delinquentium corrigat, ut ante ipse, qui corrigit per patientiam crescat, et fervorem suum transcendendo dijudicet, ne intemperanter excitatus ipso zelo rectitudinis, longe à rectitudine aberret.

XXXVII.

Ut indigni atque imperiti ad pastorale magisterium accedere non præsumant.

didicerunt, docere concupiscunt; qui pondus magisterii tanto le-
vius aestimant, quanto vim magnitudinis illius ignorant; ut quia
indocti ac præcipites doctrinæ arcem tenere appetunt, à præcipi-
tationis suæ ausibus in ipsa loquutionis janua repellantur. Nulla ^{Ibid. c. 1.}
ars doceri præsumitur, nisi intenta prius meditatione discatur. Ab
imperitis ergo pastorale magisterium qua temeritate suscipitur,
quando ars est artium regimen animarum? Quis cogitationum vul-
nera occultiora esse nesciat vulneribus viscerum? Et tamen saepe
qui nequaquam spiritalia præcepta cognoverunt, cordis se medi-
cos profiteri non metuunt: dum qui pigmentorum vim nesciunt,
videri medici carnis erubescunt. Sunt nonnulli, qui intra Sanctam
Ecclesiam per speciem regiminis gloriam affectant honoris: videri
doctores appetunt, transcendere ceteros concupiscunt, atque ad-
testante Veritate, primos in cœnis recubitus, primas in conventi-
bus cathedras quærunt: qui susceptum curæ pastoralis officium
ministrare digne, tanto magis nequeunt, quanto ad humilitatis
magisterium ex sola elatione pervenerunt. Ipsi quippe in magis-
terio lingua confunditur, quando aliud discitur, et aliud docetur.
Contra indignos Pastores Dominus per Prophetam queritur, di-
cens: *Ipsi regnaverunt, et non ex me: Principes extiterunt, et* ^{Matth. 23,}
non cognovi. Ex se namque, et non ex arbitrio summi rectoris
regnant, qui nullis fulti virtutibus nequaquam divinitus vocati, sed
sua cupidine accensi culmen regiminis rapiunt, potius quam ad-
sequuntur. Inutiles Sacerdotes internus Judex et provehit, et non
cognoscit: quia quos permittendo tolerat, profecto per judicium
reprobationis ignorat. Unde ad se quibusdam, et post miracula
venientibus dicit: *Recedite à me operarii iniquitatis, nescio,* ^{Luc. 13, 27.}
qui estis. Pastorum imperitia voce Veritatis increpatur, quum per
Prophetam dicatur: *Ipsi Pastores ignoraverunt intelligentiam.* ^{Isai. 56, 11.}

Quos rursum Dominus detestatur, dicens: *Et tenentes legem nes-* ^{Jer. 2, 8.}
cierunt me. Et nesciri ergo se ab eis Veritas queritur, et nescire
se principatum nescientium protestatur: quia profecto hi, qui ea
quæ sunt Domini nesciunt, à Domino nesciuntur, Paulo adtestan-
te, qui ait: *Si quis autem ignorat, ignorabitur.* Plerumque pas-
torum imperitia meritis congruit subjectorum; quia quamvis lu-

men scientiae sua culpa exigente non habeant, districtio tamen judicio agitur, ut per eorum ignorantiam hi etiam, qui sequuntur, offendant. Hinc namque in Evangelio per semetipsam Veritas dicit:

Matth. 15, 14. *Si cæcus cæco ducatum præbeat, ambo in foveam cadunt.*

Hinc Psalmista, non optantis animo, sed prophetantis (1) mysterio,

Ps. 68, 24. denuntiat, dicens: *Obscurentur oculi eorum, ne videant, et dorsum illorum semper incurva.* Oculi quippe sunt, qui in ipsa honoris summi facie positi providendi itineris officium suscepunt: quibus hi nimirum, qui subsequenter inhærent, dorsa nominantur. Obscuratis ergo oculis dorsum flectitur; quia quum lumen scientiæ perdunt, qui præeunt, profecto ad portanda peccatorum curvantur onera, qui sequuntur. Indigni quique tanti reatus pondere fugerent, si Veritatis sententiam sollicita cordis aure pensarent,

Matth. 18, 6. quæ ait: *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria collo ejus,*

Gregor. ubi sup. c. 3. *et demergatur in profundum maris.* Ne temerare sacra regimina, quisquis his impar est, audeat, et per concupiscentiam culminis ducatum suscipiat perditionis. Hinc enim pie Jacobus prohibet, dicens: *Nolite plures magistri fieri, fratres mei.* Hinc ipse Dei, hominumque Mediator regnum percipere vitavit in terris, qui supernorum spirituum quoque scientiam, sensumque transcendes ante sæcula regnat in cælis. Plerumque adversitatis magisterio sub disciplina cor premitur: quod si ad regiminis culmen erupit, in elationem protinus usu gloriæ permutatur. Sic Saul, qui indignum se prius considerans fugerat, mox ut regni gubernacula percepit, intumuit: honorari namque coram populo cupiens, dum reprehendi publice noluit, ipsum, qui in regno se unixerat,

1, Reg. c. 10, 22 et 15, 17. scidit. Sic David Propheta auctoris judicio pene in cunctis actibus placens, mox ut pressuræ pondere caruit, in tumorem vulneris erupit, factusque est in morte viri crudeliter rigidus, qui in appetitu feminæ fuit enerviter fluxus: et qui malis ante noverat pie

Jacob. 3, 1. *Auctor. 13, 22.* *2, Reg. 11, 3.* parcere, in bonorum quoque necem post didicit sine obstaculo

(1) Ed. ministerio. Duo autem priores Gemet. secundus

Aud. Lyr. Rotom. habent eamdem cum nostro lectionem.

retractionis anhelare. Prius quippe ferire deprehensum perse-
quutorem noluit, et post cum damno desudantis exercitus etiam
devotum militem extinxit. Quem profecto ab electorum numero
culpa longius raperet, nisi hunc ad veniam flagella revocasset.
Plerumque qui subire magisterium pastorale cupiunt, nonnulla ^{Ubi sup. 9.}
quoque bona opera animo proponunt. Et quamvis hoc elationis
intentione appetant, operaturos tamen se magna pertractam: fit-
que, ut aliud in imis intentio suprimat, aliud tractantis animo
superficies cogitationis ostendat. Nam sibi ipsa de se mens saepe
mentitur, et fingit, se de bono opere amare quod non amat, de
mundi autem gloria non amare quod amat: saepe mens principare
appetens fit ad hoc pavida, quum querit, audax quum pervenit.
Tendens enim, ne non perveniat, trepidat: sed repente perveniens,
jure sibi hoc debitum, ad quod pervenerit, putat. Quumque per-
cepti principatus officio perfri sacerdotaliter cœperit, libenter obli-
viscitur quidquid religiose cogitavit. Necesso est, ut quum cogi-
tatio extra usum ducitur, protinus mentis oculus ab opera transac-
ta revocetur: ac penset quisquis, quid subjectus egerit, et repente
cognoscit, si prelatus bona agere, que proposuerit, possit. Ne-
quaquam valet in culmine humilitatem discere, qui in imis pos-
itus non desiit superbire. Nescit laudem, quum suppetit fugere,
qui ad hanc didicit, quum deesset, anhelare. Nequaquam vincere
avaritiam potest, quando ad multorum sustentationem tenditur is,
cui sufficere propria nec soli potuerunt. Ex ante acta ergo vita se
quisque inveniat, ne in appetitu se culminis imago cogitationis
includat. Plerumque in occupatione regiminis ipse quoque boni
operis usus perditur, qui in tranquillitate tenet: quia quieto
mari recte navem et imperitus dirigit (1); turbatus autem tem-
pestatis fluctibus etiam peritus se nauta confundit. Quid est po-
testas culminis nisi tempes-
tas mentis? In qua cognitionum semper
procellis cordis navis qualitur, hue illucque incessanter impellitur,
ut per repentinus excessus oris et operis, quasi per obviantia saxa,
frangatur. Inter haec, que protulimus, quid sequendum est, quid

(1) Edit. *turbato*. Corb. et Carnot. Codd. legunt, *turbatus*.

tenendum, nisi ut virtutibus pollens coactus ad regimen veniat, virtutibus vacuus nec coactus accedat? Ille si omnino renititur, *Matt.* 25,
18. caveat ne acceptam pecuniam in sudarium ligans, de ejus occultatione judicetur. Pecuniam quippe in sudario ligare est percepta dona sub otio lenti torporis abscondere. Indignus quisque, quum regimen appetit, attendat ne per exemplum pravi operis phariseorum more ad ingressum regni tendentibus obstaculum fiat: qui juxta magistri vocem, nec ipsi intrant, nec alios intrare permitunt. Considerandum quoque est, quia quum causam populi electus præsul suscipit, quasi ad ægrum medicus accedit. Si ergo adhuc ejus in opere passiones vivunt, qua presumtione percussum mederi properat, qui in facie vulnus portat?

XXXVIII.

De conlata Episcopis potestate ligandi atque solvendi.

Lib. 2, in
Ev. hom.
26, n. 4,
n. 5.

Prædicatores Sancti, qui districtum Dei judicium metuunt, animarum Judices fiunt, et alios damnant vel liberant, qui semetipsos damnari metuebant. Horum profecto nunc in Ecclesia Episcopi locum tenent. Solvendi atque ligandi auctoritatem suscipiunt, qui gradum regiminis sortiuntur. Grandis honor pontificalis, sed grave pondus est istius honoris. Durum quippe est, ut qui nescit tenere moderamina vitæ sue, judex vitæ fiat alienæ. Plerumque contingit ut ipse judicii locum teneat, cui ad locum vita minime concordat. Et saepe agitur, ut vel damnet immeritos, vel alios ipse ligatus solvat. Sæpe in solvendis ac ligandis subditis suæ voluntatis motus non autem causarum merita sequitur. Unde fit, ut ipsa hac ligandi et solvendi potestate se privet, qui hanc pro suis voluntatibus et non pro subjectorum (1) meritis exercet. Sæpe fit ut erga quemlibet proximum odio vel gratia moveatur Pastor. Judicare autem digne de subditis nequeunt, qui in subditorum causis sua vel odia vel gratiam sequuntur. Unde recte per Pro-

(1) Edit. moribus.

phetam dicitur: *Mortificabant animas, quæ non moriuntur, et vivificabant animas, quæ non vivunt.* Non morientem quippe mortificat, qui justum damnat: et non victurum vivificare nititur qui reum à suppicio absolvere conatur. Deus omnipotens, ut nos à præcipitatæ sententiæ prolatione compesceret, quum omnia nuda et apperta sint oculis ejus, mala tamen Sodomæ noluit audita judicare, qui ait: *Descendam et videbo, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint, an non est ita, ut sciam.* Omnipotens itaque Dominus et omnia sciens, quur ante probationem quasi dubitat, nisi ut gravitatis exemplum novis proponat, ne mala hominum ante præsumamus credere quam probare? Quid hoc exemplo nisi nos admonemur, ne ad proferendam sententiam umquam præcipites esse debeamus, ne temere indiscussa judicemus, ne quælibet mala audita nos moveant, ne passim dicta sine probatione credamus? Causæ videlicet pensandæ sunt, et tunc ligandi atque solvendi potestas exercenda. Videndum, quæ culpa, aut quæ sit pœnitentia sequuta post culpam, ut quos omnipotens Deus per compunctionis gratiam visitat, illos pastoris sententia absolvat. Tunc vera est absolutio præsidentis, quum interni arbitrium sequitur judicis. Quod bene quatriduani mortui resuscitatio illa significat, quæ videlicet demonstrat, quia prius mortuum Dominus vocavit et vivificavit dicens: *Lazare, veni foras:* Joan. 11, 43. et postmodum is, qui vivens egressus fuerat, à discipulis est solitus, sicut scriptum est: *Quumque egressus esset, qui fuerat ligatus institis, tunc dixit Jesus discipulis suis: Solvite eum et sinite abire.* Il. v. 45. Scilicet ut pastores Ecclesiæ ei pœnam debeant amovere, quam meruit, qui non erubuit confiteri quod fecit. Sub magno moderamine pastores Ecclesiæ vel solvere studeant vel ligare. Sed utrum juste an injuste obliget Pastor, Pastoris tamen sententia gregi timenda est: ne is qui subest, et cum injuste forsitan ligatur, obligationis suæ sententiam ex alia culpa mereatur. Pastor quisque vel absolvere indiscrete timeat, vel ligare. Is autem qui sub mano Pastoris est, ligari timeat (1) juste

Ezech. 18,
19.

Moral. lib.
19, c. 25,
n. 46.

Gen. 18, 20.

Lib. 2, in
Ev. hom.
26, n. 6.

(1) In Edit. deest *juste.*

vel injuste. Nec Pastoris sui judicium temere reprehendat: ne et si injuste ligatus est, ex ipsa tumidae reprehensionis superbia, culpa quæ non erat, fiat.

XXXIX.

De Pastoribus non recte gradientibus.

Reg. Past.
Part. I, c. 2.

Ezech. 34,
18 et 19.

Reg. Past.
Part. I, c.
4.

Sunt nonnulli, qui solerti cura spiritualia præcepta perscrutantur: sed quæ intelligendo penetrant, vivendo conculcant. Repente docent, quæ non opere sed meditatione didicerunt: Et quod verbis prædicant, moribus impugnant. Unde fit, ut quum Pastor per abrupta graditur, ad præcipitium gressus sequatur. Per Prophetam Dominus contra contemptibilem Pastorum scientiam queritur, dicens: *Quum ipsi limpidissimam aquam biberetis, reliquam pedibus vestris turbabatis, et oves meæ (1), quæ conculcata pedibus vestris fuerant, pascebantur, et quæ pedes vestri turbarerant, hæc bibeant.* Aquam quippe limpidissimam pastores bibunt, quum fluenta veritatis recte intelligentes hauriunt, sed eamdem aquam pedibus turbare est Sanctæ meditationis studia male vivendo corrumpere. Aquam scilicet pastorum turbatam pedibus oves bibunt, quum subjecti quique non sectantur verba, quæ audiunt, sed sola, quæ conspiciunt, exempla pravitatis imitantur. Qui quum dicta sitiunt, quia per opera pervertuntur, quasi corruptis fontibus in potibus lutum sumunt. Nemo amplius in Ecclesia nocet, quam qui perverse agens nomen vel ordinem sanctitatis habet. Delinquentem namque hunc redarguere nullus præsumit, et in exemplum culpa vehementer extenditur, quando pro reverentia ordinis peccator honoratur. Qui ad sanctitatis speciem deductus vel verbo ceteros destruit vel exemplo, melius profecto fuerat, ut hunc ad mortem sub exteriori habitu terrena acta constringerent, quam sacra officia in culpa ceteris imitabilem demonstrarent: quia nimis si solus caderet, utquumque hunc tolerabilior inferni poena cruciaret. Sæpe suscepta cura regiminis,

(1) Ed. *qua.*

cor per diversa diverberat, et impar quisque invenitur ad singula, dum confusa mente dividitur ad multa. Unde quidam sapiens provide prohibet dicens: *Fili, ne in multis sint actus tui*; quia vi- Ecli. 11, 10.
 delicet nequaquam plene in uniuscujusque operis ratione colligi-
 tur, dum mens per diversa partitur. Quumque foras per insolentem
 curam trahitur, à timoris intimi soliditate vacuatur. Dum mens
 in exteriorum fit dispositione sollicita sui est solummodo ignara,
 et scit multa cogitare se nesciens. Nam quum plusquam necesse
 est, se exterioribus implicat, quasi occupata in itinere obliviscitur,
 quo tendebat. Ita ut ab studio suæ inquisitionis aliena, ne ipsa
 quidem, quæ patitur damna consideret, et per quanta delinquat,
 ignoret. Ezechias Rex peccare se minime creditit, quum venien-
4, Reg. 20,
13.
 tibus ad se alienigenis cellas aromatum ostendit: sed in (1) dam-
 natione sequuturæ prolis ex eo iram Judicis pertulit, quod se fa-
 cere licenter aestimavit. Sæpe dum multa suppetunt, dumque agi
 possunt, [quæ] subjecti, quia actæ sunt, admirantur, in cogita-
 tione se animus elevat, et plene in se iram Judicis provocat,
 quamvis per iniqua foras opera non erumpat. Intus quippe est,
 qui judicat. Intus quod judicatur. Quum ergo in corde delinqui-
 mus, latet homines, quid apud nos agimus, sed tamen ipso Judice
 teste peccamus. Hæc proferentes non potestatem regiminis re-
 prehendimus, sed ab appetitu illius cordis infirmitatem munimus:
 ne imperfecti quique culmen arripere regiminis audeant, et qui in
 planis stantes titubant, in præcipiti pedem ponant. Cæcus pastor
 est, qui supernæ lumen contemplationis ignorat; qui præsentis vi-
 tæ tenebris pressus, dum venturam lucem nequaquam diligendo
 conspicit, quo gressum operis porrigat, nescit. Claudus vero Rector
 est, qui quidem, quo pergere debeat, aspicit, sed per infirmitatem
 mentis vitæ viam perfecte non valet tenere, quam videt: quia ad
 virtutis statum dum fluxa consuetudo non erigitur, quo (2) ex desi-
 derio nititur, illuc gressus efficaciter non sequuntur. Parvo autem
 naso est, qui ad tenendam mensuram discretionis idoneus non est.
 Naso quippe odores fæloresque discernimus. Recte ergo per nasum

Reg. Past.
Part. I, c.
11.
Levit. 21,
18.

(1) Edit. *damnationem*.

(2) Edit. *quo desiderium innititur*.

discretio exprimitur, per quam virtute se ligimus, delictare probamus. Sunt nonnulli, qui dum æstimari hebetes nolunt, saepe se in quibusdam inquisitionibus plusquam necesse est exercentes ex nimia subtilitate falluntur. Unde recte dicitur: *Vel grandi et torto naso.* Nasus etenim grandis et tortus est discretionis subtilitas immoderata, quæ dum plusquam decet excreverit, actionis suæ reputitudinem ipsa confundit. Fracto pede vel manu est, qui viam Domini pergere omnino non valet, atque à bonis actibus funditus exors vacat; quatenus hæc non ut claudus saltim cum infirmitate teneat, sed ab his omnimodo alienus existat. Gibbus vero est, quem terrenæ sollicitudinis pondus deprimit, ne umquam ad superna respiciat; sed solis his, quæ [in] infimis calcantur, intendat. Qui etsi aliquando aliquid ex bono patriæ cœlestis audierit, ad hoc nimirum perversæ consuetudinis pondere prægravatus, cordis faciem non adtollit; quia cogitationis statum erigere non valet, quem terrenæ usus sollicitudinis curvum tenet. Lippus namque est, cuius quidem ingenium ad cognitionem veritatis emicat, sed tamen hoc carnalia opera obscurant. In lippis quippe oculis pupillæ sanæ sunt, sed humore defluente (1) infirmantia palpebra grossescunt. Quorum quia infusione crebro (2) atteritur, etiam acies pupillæ vitiatur. Sunt nonnulli quorum sensum carnalis vitæ operatio sauciat, qui videre recta subtiliter per ingenium poterant, sed usu pravorum actum caligant. Lippus itaque est, cuius sensum natura exacuit, sed conversationis pravitas confundit. Cui bene per Angelum dicitur: *Collyrio inunge oculos tuos, ut videas.* Collyrio quippe oculos, ut videamus, inungimus, quum ad cognoscendam veri luminis claritatem intellectus nostri aciem medicamine bonæ operationis adjuvamus. Albuginem habet sacerdos in oculo, qui veritatis lucem videre non sinitur, quia arrogantia sapientiæ sive justitiæ cœcatur. Pupilla namque oculi nigra videt,

*Apocal. 3,
18.*

(1) Ed. *infirmatæ palpebræ.*
PP. Bened. è Cong. S. Mauri in
hoc loco notant, miram esse apud
Codd. varietatem. Lectio autem
nostri Taji invenitur quoque in

Codd. Carnot. et Aud. 1, hanc-
que lectionem genuinam esse in-
dicat sequens *quorum* vide Præ-
fat nostram, pag. 159.

(2) Ed. *atteruntur.*

albuginem tolerans nil videt: quia videlicet sensus humanæ cogitationis, si stultum se peccatoremque intelligit, cogitationem intimæ claritatis adprehendit. Si autem candorem sibi justitiae seu sapientiae tribuit, à luce se supernæ (1) cogitationis excludit, et eo claritatem veri luminis nequaquam penetrat, quo se apud se per arrogantiam exaltat. Sicut de quibusdam dicitur: *Dicentes Rom. 1, 22. enim se esse sapientes, stulti facti sunt.* Jugem habet scabiem in corpore, cui carnis petulantia sine cessatione dominatur in mente (2). In scabie etenim fervor viscerum ad cutem trahitur. Per quam recte luxuria designatur: quia si cordis tentatio usque ad operationem prosilit, nimirum fervor intimus usque ad cutis scabiem prorumpit: foras corpus scabies sauciatur, quia dum in cognitione voluptas non reprimitur, etiam in actione dominatur. Quasi enim cutis puriginem Paulus curabat abstergere, quum dicebat: *Tentatio vos non adprehendat, nisi humana:* Ac si aperte diceret: Humanum quidem est in corde temptationem perpetui, demoniacum vero est [in] temptationis certamine et in operatione superari. Impetiginem habet in corpore, quisquis avaritia vastatur in mente: quæ si in parvis non compescitur, nimirum sine mensura dilatatur. Impetigo quippe sine dolore corpus occupat, et absque occupati tædio excrescens membrorum decorem fædat: quia et avaritia capti animum, dum quasi delectat, exulcerat; dum adipiscenda quæque cogitationi objicit, ad inimicitias accedit, et dolorem in vulnere non facit, quia æstuanti animo ex culpa abundantiam promittit. Decor membrorum per impetiginem perditur, quia aliarum quoque virtutum per avaritiam pulchritudo depravatur; et quasi totum corpus exasperat; quia per universa vitia animum supplantat, Paulo adtestante, qui ait: *Radix 1, Talm. 6, omnium malorum est cupiditas.* Ponderosus est, qui turpitudinem non exercet opere, sed tamen ab hac cogitatione continua sine moderamine gravatur in mente: qui nequaquam quidem usque ad opus nefarium rapitur, sed ejus animus voluptate luxuriæ sine ullo repugnationis stimulo delectatur. Vitium quippe est pon-